
QUARTA-feiRA, 14 De JANeiRO De 2009 6
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DO SIFARH
PORTARIA Nº 001 DE 02/01/2009

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003. e com posteriores alterações, 
CONSIDERANDO  a solicitação da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer expressa no Oficio nº 1199/2009/SEEL  e o que 
consta no aert. 5º § 3º do Decreto nº 108 de 04 de abril de 
2007 que “Dispõe sobre o regulamento do Sistema de Formação 
e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos”.
RESOLVE:
Exonerar da função de conselheiros do Conselho Gestor do 
Sistema de Formação e Aperfeiçoamento de Recursos Humanos 
- SIFARH as servidoras ISABELLA MENDES FREITAS VINAGRE  
e FLAVIA HELOIDY PINHEIRO DE OLIVEIRA, representantes 
da Secretaria Executiva de Estado de Esporte e Lazer - SEEL 
e em substituição nomear os servidores JÚNIOR DA ROCHA  e 
MARCELO RODRIGUES DA SILVA , do mesmo ÓrgãoSetorial 
e com as mesmas atribuições e funções dos conselheiros 
exonerados, cujo mandato inicia-se a partir da data da 
publicação desta portaria e conclui-se em 31/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 007,  DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 008/2009 – 
REGIONALIZAÇÃO/CDHP,  de 07/01/2009
R E S O L V E:
Conceder diárias para os servidores abaixo identificados, que 
deverão viabilizar a realização do “Programa Formativo”, no 
município de Bragança, no período de 19/01 a 20/02/2009, 
sendo:
 8 e ½ (oito e meia) diárias a servidora DARLENE CECÍLIA 
NÓVOA DE SOUSA, portadora do CPF 118.772.782-20, matricula 
57176300,  no período de 18 a 26 de janeiro de 2009;
 13 e ½ (treze e meia) diárias a servidora HELOÍSA GAMA 
DE SOUZA, portadora do CPF 865.921.902-30, matrícula 
54187826, no período de 18 a 31 de janeiro de 2009;
  8 e ½ (oito e meia) diárias a servidora LILIAN DO SOCORRO 
DOS SANTOS MACHADO, portadora do CPF 424.812.362-20, 
matrícula 54187795, no período de 30/01 a 07/02/2009;
 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor HELENO MOREIRA DE 
PAULA, portador do CPF 319.357.452-04, matrícula 54197036, 
no período de 07 a 21 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL-Diretora de Área / DAF

PORTARIA S. FUNDOS
PORTARIA Nº. 007,  DE 13 DE JANEIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 007/2009 – 
REGIONALIZAÇÃO/CDHP,  de 07/01/2009.
R E S O L V E:
Conceder a servidora Darlene Cecília Nóvoa de Sousa, 
portadora do CPF nº 118.772.782-20, lotado nesta Escola de 
Governo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), a serem utilizados em viagem para o município de 
Bragança, que se realizará no período de 19/01 a 20/02/2009, 
os quais serão suportados pelos Elementos de Despesa abaixo 
discriminados, com aplicação no prazo de 40 (quarenta) dias, 
devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, 
após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 33.90.30 – R$ 500,00 (quinhentos 
reais).
Elemento de Despesa: 33.90.39 – R$ 500,00 (quinhentos reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 001/2009-IAP, DE 07/01/2009- 

DESIGNAR
Nome: ROSA MARIA BRITO LOPES
Id. funcional: 5094518/1
Cargo: Auxiliar de Serviços de Comunicação
Designar para responder pela Coordenação de Recursos 
Humanos
do IAP, no período  de 02/02/09 a 03/03/09, durante Férias do 
titular.

PORTARIA Nº 002/2009-IAP, DE 07/01/2009- 
DESIGNAR

Nome: IOLINDA MARIA DA SILVA SOUSA
Id. funcional: 715140/1
Cargo: Coordenador de Geral de Administração e Finanças
Designar para responder pela Presidência do IAP, no período
de 15/01 a 13/02/09, durante ausência do titular.

PORTARIA Nº 003/2009-IAP, DE 07/01/2009- 
EXONERAR C/C

Nome: ELIALDA DE NAZARÉ PEREIRA MELO
Id. funcional:  54180494/2   
Cargo em Comissão: Gerente da Setorial de Controle Interno
Código: GEP-DAS-011.3
Exonerar, a contar de 02/01/2009.
PORTARIA Nº 004/2009-IAP, DE 07/01/2009- NOMEAR C/C
Nome: JORGE JOÃO DE SOUZA NERY
Cargo em Comissão: Gerente da Setorial de Controle Interno
Código: GEP-DAS-011.3
Nomear, a contar de 02/01/2009.

PORTARIA Nº 005/2009-IAP, DE 09/01/2009
TEMPO INTEGRAL

Servidor:  CARMEM DILCELY DA SILVA DOS SANTOS
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57190355/2
Conceder a servidora Gratificação  de Tempo Integral
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01/01/09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 109/2008 – 1º. Aditivo de Prazo.
Nº do Contrato: AJUR 030/2008 -- Processo: 2008/222.090.
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
execução dos serviços de Construção de um muro de arrimo 
no município de Bujaru, sob jurisdição do 7º Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital da 
Tomada de Preços 017/2008, da qual decorre este Contrato.
Valor do Contrato Original: R$ xx
Modalidade de Licitação: xx
Partes: SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 / VP 
CONSTRUÇõES LTDA. –  C.N.P.J.: 07.791.824/0001-76.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 20/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 a 28/12/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recurso: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: xx
Endereço do Contratado: Avenida Pau D’arco, nº. 36, 
Ananindeua-PA, CEP 67.030-030.
Data da Publicação: 14/01/2009

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
PORT. Nº 003/DAF DE 13.01.09

Nome: Evilazio Avelino Teixeira
Matricula: 2045796/1
Função: Braçal
Lotação: 1º Núcleo Regional
Período: 02.02 a 30.07.09
Triênios: 01.07.99 a 30.06.02, 01.07.02 a 30.06.05, 01.07.05 
a 30.06.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009
Nº do Contrato: 9912199777/2008
Objeto do Contrato: SERVIÇOS POSTAIS E TEMÁTICOS 
CONVENCIONAIS, ADICIONAIS, NAS MODALIDADES NACIONAL 
E INTERNACIONAL, CARGA DE MÁQUINA DE FRANQUEAR, BEM 
COMO A VENDA DE PRODUTOS POSTAIS DISPONIBILIZADOS 
EM UNIDADES DE ATENDIMENTO DA ECT, EM ÂMBITO 
REGIONAL.
Valor do Contrato Original: R$ 10.800,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E A EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: TÉRMINO DO PRAZO
Valor: R$ 10.800,00
Data da Assinatura: 05/01/2009
Vigência do Aditamento: 07/01/2009 a 06/01/2010

Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇõES ADMINISTRATIVAS 3339039 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
IMBIRIBA MITSCHEIN
Aditivos Anteriores: NÃO
Endereço do Contratado: AV. PRESIDENTE VARGAS, 498 - 
CAMPINA CEP= 66.017-900
Data da Publicação: 14/01/2009

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.895 DE 12-01-09

Nomear Edson Fernandes Gomes, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Conselheiro TCE-CPC-200 NM-02, a 
partir de 01-01-2009.

PORTARIA Nº22.896 DE 12-01-09
Dispensar o servidor Nilsen Castelo de Vasconcelos, Agente 
Auxiliar de serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100483, da função comissionada de Chefe do 
Setor de Atendimento ao Público, a partir de 31-12-2008.

PORTARIA Nº22.897 DE 12-01-09
Designar o servidor Luiz Guilherme Marques, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B Nível 3, matrícula 
nº0100037, para exercer a função comissionada de Chefe do 
Setor de Atendimento ao Público, a partir de 01-01-2009.

PORTARIA Nº22.898 DE 12-01-09
Nomear Edmundo Barros Maia, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a 
partir de 01-01-2009.

PORTARIA Nº22.899 DE 12-01-09
Designar o servidor Nelson Mesquita de Araújo, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100317, para exercer a função comissionada de Chefe da 
Seção de Engenharia e Manutenção, a partir de 01-01-2009.

PORTARIA Nº22.900 DE 12-01-09
Nomear Lucyanna Miranda da Silva Tourinho, para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Conselheiro TCE-
CPC-200 NS-03, a partir de 01-01-2009.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Parte: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Rosiane Maria 
Guedes Marcelino
Função: Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601;
Data de admissão: 05-01-2009
Vigência: 05-01-2009 a 05-07-2009
Ordenador Responsável: Fernando Coutinho Jorge
(Extrato de Contrato Republicado)

SESSÃO DE 18/12/2008 E AVULSOS
Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 18 de dezembro as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 44.406
Processo n° 2007/54393-0
Assunto:          Reforma. Incapacidade. Adicional de Inatividade 
integra de proventos.
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Relator:            Conselheira Maria de Lourdes Lima de Oliveira.
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
da Exmª Sra. Conselheira Relatora, com fundamento no art. 
25, inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro 
de 1993, registrar a Portaria RE Nº. 1040, de 05.07.2007, que 
trata da Reforma do Cabo PM PAULO SÉRGIO ROSA MARQUES, 
pertencente ao efetivo da Companhia de Comando e Serviços 
do CG.

ACÓRDÃO Nº. 44.407
Processo n° 2006/53148-0
Assunto:          Retificação de Proventos.
Requerente:      Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará
Relator:            Conselheiro Lauro de Belém Sabbá.
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 
25, inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro 
de 1993, registrar a Portaria RAP nº. 1260, de 07.03.2008, 
que trata da aposentadoria de WELLINGTON GILBERTO DE 
CARVALHO CHAVES, aposentado no cargo de Escrivão de 
Polícia, Código GEP-PC-705.2, Classe “B”, lotado na Polícia Civil 
do Estado do Pará, devendo o IGEPREV atualizar os proventos 
na forma do parecer do Departamento de Controle Externo 
desta Corte.

ACÓRDÃO Nº. 44.409
Processo: 2008/53836-7
Assunto: Recurso de Revisão.
Recorrente: Sr. CARLOS EDÍLSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Diretor-Executivo à época.
Recorrido: ACÓRDÃO Nº. 35.784 de 22.04.2004.
Relator: Conselheiro ANTONIO ERLINDO BRAGA.
EMENTA: – Uniformização de Jurisprudência.
I – Considera-se regular a retenção pela FADESP de valores 
a título de serviços técnicos de apoio e acompanhamento de 
execução de convênios celebrados com a Instituição, por não 
representar apropriação de recursos por parte do agente público 
responsável por sua execução.


